REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2019.
2º PERÍODO DA 9ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2019/2020.

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, segunda-feira, as

quatorze horas e onze minutos, na Sala de Comissões da Câmara Municipal de

Espigão do Oeste - RO reuniram-se ordinariamente as Comissões de:

Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento, Educação,
Saúde e Assistência Social e Comissão de Agricultura e Meio Ambiente, com

a presença dos Senhores Vereadores: Adão Salvático (Presidente da Comissão

de Legislação, Vice-Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e Membro

da Comissão de Agricultura e Meio Ambiente). Cosmo de Novaes Ferreira

(Membro da Comissão de Finanças e Orçamento). Genézio Mateus (Presidente

da Comissão de Finanças e Orçamento, Vice-Presidente da Comissão de

Legislação, Membro da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social).

José Aluízio Lara (Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência

Social, Vice-Presidente da Comissão de Agricultura e Meio Ambiente e Membro

da Comissão de Legislação). Faltou o Vereador Joel Correa de Oliveira

(Presidente da Comissão de Agricultura e Meio Ambiente, Vice-Presidente da

Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social). Estiveram presente: Zonga
Joadir Schultz – Vereador, Lirvani Favero Storch – Vereadora, Saiara Gerlaine
Silva Toledo – Vereadora. O Presidente da CCJRF justificou que a pauta da

presente Reunião foi indicada por ele. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº
059/2019, que “Dispõe sobre o Programa de Recuperação Fiscal do Município de

Espigão do Oeste – REFIS Municipal 2019 e dá outras providências”, do Poder

Executivo Municipal.  Projeto de Lei nº 049/2019, que altera e acrescenta

dispositivos à Lei nº 2.013, de 05 de outubro de 2017, que “Autoriza a celebração

de contratos e termos de parcerias com a finalidade de utilização do sistema de

esgotamento sanitário do Município de Espigão do Oeste/RO, como destinação

final dos efluentes provenientes dos domicílios e comércios”, do Poder Executivo.

Projeto de Lei nº 060/2019, que “Cria o Conselho Julgador Administrativo, Institui

a gratificação de Conselheiro Julgador – GCJ e dá outras providências”, do Poder

Executivo Municipal. Projeto de Lei nº 069/2019, que “Denomina Estrada

localizada no Município de Espigão do Oeste”, do Vereador Adão Salvático.

Moção de Repúdio nº 002/2019, Vereadores apresentam Moção de Repúdio

pela forma como está sendo tratada a Operação Honoris, realizada pelo IBAMA

no Município de Espigão do Oeste. ABERTURA: Havendo Quórum Legal, o

Presidente declarou aberta a Reunião. O Presidente anunciou a apreciação e

leitura da Ata nº 017 da Reunião Ordinária realizada no dia 24/06/2019 e Ata nº

10 da Sessão Extraordinária realizada no dia 22/07/2019. Em seguida, o Vereador

Genézio Mateus solicitou dispensa da leitura das Atas. O Presidente colocou em

discussão. Não houve discussão. Em votação, foi aprovada por unanimidade a

dispensa da leitura das Atas. Em seguida, o Presidente da Comissão de

Legislação, Adão Salvático, deu inicio aos trabalhos, realizando a leitura do

Projeto de Lei nº 059/2019, o qual foi solicitado Pedido de Vista pelos Vereadores

na 19ª Sessão Ordinária, realizada no dia 05/08/2019. Discutiram: Lirvani, Adão,

Genézio e Cosmo. A Vereadora Lirvani apresentou um estudo sobre o Projeto e

verificou que este estava apto para votação em Plenário. Ficou na competência

do Presidente encaminhar para Plenário. Leitura do Projeto de Lei nº 049/2019.

Discutiram: Genézio, Lirvani, Cosmo, Adão. O Presidente dará continuidade aos

trabalhos do Projeto na próxima reunião para estudo aprofundado. Leitura do

Projeto de Lei nº 060/2019. Não houve discussão. O Presidente dará continuidade

aos trabalhos do Projeto na próxima reunião para estudo aprofundado. Leitura do

Projeto de Lei nº 069/2019. Não houve discussão. O Presidente Adão Salvático

ficou nomeado como Relator do Projeto nº 069/2019, que votou favorável a

proposição. Os demais membros das Comissões também manifestaram voto

favorável ao Projeto. Leitura da Moção de Repúdio nº 002/2019. Não houve

discussão. O Presidente Adão Salvático ficou nomeado como Relator da Moção

de Repúdio nº 002/2019 que votou favorável a proposição. Os demais membros

das Comissões também manifestaram voto favorável a Moção. O Presidente

declarou encerrada a Reunião às 14h50min. Está foi secretariada conforme o

expediente a qual depois de aprovada será assinada pelos Presidentes, Vice-

Presidentes e demais Membros das Comissões Permanentes.

Sala das Comissões, em 12 de agosto de 2019.

Adão Salvático
(Presidente da CCJRF, Vice-Presidente CFO)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO, Vice-Presidente CCJRF, Membro da CESAS)

José Aluízio Lara
(Presidente da CESAS, Vice-Presidente da CAMA, Membro da CCJRF)